Datenblatt LINAX®
Ausgabe 01. Dezember 2025
LINAX® Linearmotor-Achsen,
4 Baureihen
Lxc, c  =  comp act
Lxu, u = un iver sa l
Lxs, s  = shutt le
Lxe, e = exc lu sive

4
Inhaltsverzeichnis
1 Typenschlüssel LINAX® 7
2 LINAX® Lxc F08/F10/F40 7
2.1 Aussenmasse LINAX® Lxc 7
2.2 Kabelabgang & Biegeradius 8
2.3 Dynamik LINAX® Lxc 8
2.3.1 Speisung, Geschwindigkeit Lxc 8
2.4 Präzision LINAX® Lxc 9
2.4.1 Positionierung Lxc 9
2.4.2 Schlittenführung Lxc 10
2.4.3 Messresultate LINAX ® Lxc 230F10 aus Serienproduktion 11
2.5 Belastungskennwerte Lxc 12
2.6 Abmessungen Lxc F08/10 13
2.6.4 Einbaumasse LINAX® Lxc 44F08 13
2.6.5 Einbaumasse LINAX® Lxc 85F10 14
2.6.6 Einbaumasse LINAX® Lxc 135F10 15
2.6.7 Einbaumasse LINAX® Lxc 230F10 16
2.1 Abmessungen Lxc F40 17
2.1.8 Einbaumasse LINAX® Lxc 80F40 17
2.1.9 Einbaumasse LINAX® Lxc 176F40 18
2.1.10 Einbaumasse LINAX® Lxc 272F40 19
3 LINAX® Lxu F60 20
3.1 Aussenmasse LINAX® Lxu 20
3.2 Dynamik LINAX® Lxu 21
3.2.1 Schlitten in Bewegung 21
3.2.2 Grundplatte in Bewegung 21
3.2.3 Speisung, Geschwindigkeit Lxu 21
3.3 Präzision LINAX® Lxu 22
3.3.1 Positionierung Lxu 22
3.3.2 Schlittenführung Lxu 23
3.3.3 Messresultate LINAX ® Lxu 320F60 aus Serienproduktion 24
3.4 Belastungskennwerte Führungen Lxu 24
3.5 Einbaumasse LINAX® Lxu 40 – Lxu 320 25
4 LINAX® Lxs F60 27
4.1 Aussenmasse Lxs F60 27
4.2 Dynamik LINAX® Lxs F60 28
4.2.1 Netzteilspannung, Geschwindigkeit Lxs F60 28
4.3 Präzision LINAX® Lxs F60 29
4.3.1 Positionierung Lxs F60 29
4.3.2 Schlittenführung Lxs F60 30
4.3.3 Messresultate LINAX ® Lxs 600F60 aus Serienproduktion 31
4.4 Belastungskennwerte Führungen Lxs F60 31
5
4.5 Einbaumasse LINAX® Lxs 160F60 – Lxs 1600F60 32
5 LINAX® Lxs F120 35
5.1 Aussenmasse Lxs F120 35
5.2 Dynamik LINAX® Lxs F120 36
5.2.1 Netzteilspannung und Geschwindigkeit Lxs F120 36
5.3 Präzision LINAX® Lxs F120 37
5.3.2 Absolut-Positionierung Lxs F120 37
5.3.3 Schlittenführung Lxs F120 38
5.3.4 Messresultate LINAX ® Lxs 600F120 aus Serienproduktion 39
5.4 Belastungskennwerte Führungen Lxs F120 39
5.5 Einbaumasse LINAX® Lxs 80F120 – Lxs 2000F120 40
6 LINAX® Lxe F40 43
6.1 Aussenmasse LINAX® Lxe F40 43
6.2 Dynamik LINAX® Lxe 44
6.2.1 Speisung, Geschwindigkeit Lxe 44
6.3 Präzision LINAX® Lxe 45
6.3.1 Positionierung Lxe 45
6.3.2 Schlittenführung Lxe 46
6.4 Belastungskennwerte Führungen Lxe 46
6.5 Abmessungen LINAX® Lxe 47
6.5.3 Einbaumasse LINAX® Lxe 250F40 48
6.5.4 Einbaumasse LINAX® Lxe 400F40 48
6.5.5 Einbaumasse LINAX® Lxe 550F40 48
6.5.6 Einbaumasse LINAX® Lxe 800F40 49
6.5.7 Einbaumasse LINAX® Lxe 1000F40 49
7 Gewichtskompensation 50
7.1 Geko STEP CAD Dateien 50
7.2 Geko Lxc 44F08 50
7.3 Geko Lxc 44F08, Lxc 85F10, Lxc 80F40, Lxc 176F40 50

11.1 Sicherheit zusammen mit XENAX® Servocontroller 59
11.2 Umgebungsbedingungen 59
1 Typenschlüssel LINAX®
Lxc 85F10
Lx c 85 10
Lx = LINAX® c = compact
u = universal
s = shuttle
e = exclusive
85 = 85mm
max.
Nettofahrweg
10 = 10N
Nominalkraft
100% ED
2 LINAX® Lxc F08/F10/F40
2.1 Aussenmasse LINAX® Lxc
LINAX®
Lxc
44F08
Lxc
85F10
Lxc
135F10
Lxc
230F10
L [mm] 78 144 194 290
LINAX®
Lxc
80F40
Lxc
176F40
Lxc
272F40
L [mm] 169 265 361
Lxc Nullpunkt absolut nach REFERENCE:
Schlitten ausgefahren in Richtung Anschlusskabel
7
92
2.2 Kabelabgang & Biegeradius
Bei dauerhaft bewegten Leitungen ist ein
Mindestbiegeradius von 48mm (Rbewegt) einzuhalten.
Das Kabel muss vor und nach dem bewegten Bereich
am Außenmantel fixiert werden. Für fest verlegte
Leitungen gilt der Einmalbiegeradius von 20mm (Rfest).
Das Kabel ist nicht für Torsionsbelastung ausgelegt,
erreicht jedoch bei einer Torsion von ±90° über eine
Länge von 1 m mehr als 1 Million Zyklen.
Beginnt die Biegung direkt am Kabelaustritt, ist das
Kabel zunächst über eine definierte Länge gerade zu
führen, bevor eine Biegung oder Bewegung zulässig ist.
2.3 Dynamik LINAX® L
LINAX® Hub
[mm]
Kraft [N]
nom./peak
Geschwindigkeit
v-max [m/s]
Beschleunigung
a-max [m/s2]
Min. Fahrzeit/
 Hub [ms]
Lxc   44F08 44 8/24 2.0 120 40
Lxc   85F10 85 10/30 2.5 85 70
Lxc 135F10 135 10/30 2.8 60 95
Lxc 230F10 230 10/30 3.2 45 145
Lxc   80F40 80 40/114 2.0 100 60
Lxc 176F40 176 40/114 2.5 90 100
Lxc 272F40 272 40/114 2.8 75 140
Alle Werte nur gültig mit XENAX® Xvi und 20% S-Curve
2.3.1 Speisung, Geschw
Rb
Rf